
Největší operace v dějinách Slovenska.
Matovič nechá otestovat celou zemi
- CZ24 News | 17. října 2020

SLOVENSKO: Slovenský premiér Igor Matovič oznámil, že v zemi otestují všechny obyvatele, patrně
s výjimkou dětí do deseti let. Zatím ale nebylo rozhodnuto, zda podstoupení testu bude povinné.
Hlavní fáze testování by se měla uskutečnit do dvou týdnů. Testování bude prováděno rychlotesty,
stát jich už objednal 13 milionů. Slovensko za pátek zaznamenalo výrazný nárůst nakažených.

„Bude to operace, jakou Slovensko nezažilo. Pokud se rozhodneme, že to má být povinné testování,
musíme změnit zákon,“ uvedl slovenský premiér Igor Matovič. Pozitivně testování by následně
zůstali v domácí karanténě.

Hlavní vlna testování proběhne během víkendu za dva týdny. Během nejbližšího víkendu by měly být
otestované nejvíce zasažené okresy na Slovensku. „Jde zejména o okresy Námestovo, Tvrdošín a
Dolný Kubín. Pokud budou stačit interní kapacity, tak i Bardejov,“ řekl Matovič.

Testování by podle Matoviče mohlo uskutečnit podobně jako volby, kdy města a obce vyčleňují pro
voliče volební místnosti. Standardně bývá přibližně šest tisíc volebních okrsků, tolik by se zřídilo i
odběrových míst. Podle premiéra má být zapojeno 43 tisíc lidí.

Celá operace bude logisticky velmi náročná a už delší dobu na ní podle Matoviče pracují příslušníci
armády. Premiér nevěří, že by to zvládl resort zdravotnictví, který je už tak pod velkým náporem.

Čím více lidí přijde, tím úspěšnější akce bude. Podle Matoviče je to jediná cesta, jak se může
Slovensko vyhnout lockdownu. Aby nedošlo k hromadění lidí na odběrných místech, tak by byly
vyhrazeny časové sloty pro jednotlivé lidi podle abecedy.

Rychlotesty jsou sice méně přesné než jsou obvykle používané PCR testy, výsledek je ale k dispozici

https://cz24.news/nejvetsi-operace-v-dejinach-slovenska-matovic-necha-otestovat-celou-zemi/
https://cz24.news/nejvetsi-operace-v-dejinach-slovenska-matovic-necha-otestovat-celou-zemi/


během pár minut. Slovenská Správa státních hmotných rezerv již začala s nákupy testů a právě to je
důvod, proč v této fázi premiér o testování informuje, jelikož budou smlouvy brzy zveřejněny.

Premiér vysvětlil, že testování veřejnosti tajili kvůli zkušenostem z první vlny, kdy objednaný
zdravotnický materiál často končil v jiných zemích, než původně měl.

Rekord v počtu nově nakažených: přes 2 tisíce

Matovič se také vyslovil pro testování lidí, jež překračují slovenské hranice. S podobnou iniciativou
již v létě neuspěl ministr hospodářství a šéf vládní strany Svoboda a solidarita Richard Sulík, který se
s premiérem naposledy dostal do sporu kvůli nedávnému zpřísnění karanténních opatření.

Sulík místo plošných opatření prosazoval omezení v závislosti na vývoji nákazy v jednotlivých
regionech. Matovič ho za to opakovaně kritizoval a přirovnával k lídrovi krajně pravicové strany
Kotlebovci-Lidová strana Naše Slovensko Marianu Kotlebovi, který například vystupuje proti nošení
roušek.

Slovensko v posledním období zaznamenává výrazný nárůst počtu potvrzených případů nakažených
koronavirem. V pátek slovenské úřady evidovaly druhý nejvyšší denní nárůst od začátku epidemie,
přibylo 1 968 infikovaných, čímž celková bilance vzrostla na 28 268.

Počet úmrtí se zvýšil o dosud rekordních 11. Společně se šesti zemřelými během soboty tím celkový
počet mrtvých v důsledku epidemie stoupl na 88. Hospitalizovaných je momentálně 614 osob.

Země v reakci například zakázala konání hromadných akcí, uzavřela kina, divadla či wellness centra,
střední školy přešly na distanční formu výuky.


